
E X E C U T I V O

75
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 02 de Abril de 2025.

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

Resumo do Convênio N°005/2025

Partes: Agência de Regulação de Serviços Públicos e 
o Município de São Gabriel da Palha.

Objeto: delegação pelo MUNICÍPIO à ARSP das 
atribuições de controle, regulação e fiscalização dos 
serviços públicos de Limpeza Urbana e Manejo de 
Resíduos Sólidos Urbanos no MUNICIPIO, nos termos 
da Lei Complementar Estadual nº 827/2016 e Lei 
Complementar Estadual n° 1.057/2023.
Vigência: 15 (quinze) anos, contados a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado.
Data da Assinatura: Vitória, 31 de março 2025.
Processo: 2024-RLP70.

Eduardo Calegari Fabris
Diretor-Geral (respondendo)

Protocolo 1524757

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

RETIFICAÇÃO DO EDITAL GEP/SECTI Nº 
006/2025
1ª OFERTA DE 2025 PROGRAMA QUALIFICAR 
ES SEMIPRESENCIAL

Processo Seletivo para ingresso em 
cursos de Formação Inicial Continuada 
“NEUROEDUCAÇÃO, LIBRAS INTERMEDIÁRIO 
E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS” NA 
MODALIDADE SEMIPRESENCIAL, ofertados 
pelo Programa Qualificar ES.

Onde se lê: ANEXO B CRONOGRAMA
INSCRIÇÃO 18/03/2025 a 02/04/2025
RESULTADO 08/04/2025
ACESSO AO CURSO 11/04/2025
1º ENCONTRO AULA INAUGURAL PRESENCIAL 
12/04/2025

• Leia-se: ANEXO B CRONOGRAMA
INSCRIÇÃO 18/03/2025 a 07/04/2025
RESULTADO 11/04/2025
ACESSO AO CURSO 15/04/2025
1º ENCONTRO AULA INAUGURAL PRESENCIAL
19/04/2025

• Onde se lê: 3.2 Os cursos serão realizados e
coordenados pela SECTI, no período de 11 de abril
de 2025 a 30 de maio de 2025.

• Leia-se: 3.2 Os cursos serão realizados e
coordenados pela SECTI, no período de 15 de abril
de 2025 a 30 de maio de 2025.

O Edital completo com as retificações poderá ser 
consultado no  site https://qualificar.es.gov.br/

Vitória, ES 02 de abril de 2025
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional SECTI

Protocolo 1525512

PORTARIA Nº 34-S, DE 31 DE MARÇO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94,

Resolve:

Art. 1º - Altera o item “A) Coordenadorias UnAC/Ifes”, 
da Portaria nº 68-S, de 02 de dezembro de 2022, que 
trata sobre a composição das Coordenadorias e da 
Equipe de Execução do Programa UnAC - Universidade 
Aberta Capixaba da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional, 
conferindo-lhes as atribuições inerentes à função, 
conforme prevê o Decreto Estadual nº 5009-R, de 11 
de novembro de 2021 e o art. 6 da Resolução CCAF nº 
316 de 25 de novembro de 2022, conforme distribuição 
abaixo:

Excluir como
3) Coordenadoria de Cursos Mooc da UnAC/ Ifes:
Vanessa Battestin.
Link do Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.
br/3807286914973470

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 31 de março de 2025.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1524845

PORTARIA Nº  35, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º   O art. 1º das Portarias nºs 060-S, de 
16 de maio de 2023 e nº 041-S, de 06 de maio 
de 2024, que designa servidores para comporem a 
Equipe de Planejamento da Contratação da Secretaria 
de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação 
Profissional - SECTI, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1° ……………………………………………………………….........
...................

I - Gilson Luiz Camiletti
II - Fernanda Gomes de Aguiar E X E C U T I VO
III - Samyr Chambela da Silveira
IV - Laryssa Quintanilha Ferreira França

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 01 de abril de 2025.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação

e Educação Profissional - SECTI
Protocolo 1525451


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-04-01T22:03:23-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




